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Eaz. archiwalny IBL .

S P R A W A
JW: Ottona Fryderyka jgelstroma Generała od jnfart - 

teryi Woysk Koisyiskieh Kawalera Orderów.

P R z E c  I w K ó

JW.* JPj Benedyktowi Karpiowi Chorążemu Pttii Upifc 
skicgo, Orderów Kawalerowi.

jNJ"apaść JW. Karpia beż podobney kiedykolwiek praktyki, ucisk Sądu- 
Ziemskiego Upitskiego, wszelkie bezprawie przechodzącym przez któ
ry ta napaść wzięła apptobatę, przy wiodły Generała Jgelstroma dp 
skarżenia w Sądzie Gik Litt: strony i Sądu.

Pozwał Karp Generała do Upitskiego Żiemstwa, mówiąc swym pozwem, 
że mu Generał winien ££500. Talar: bitych. Spytał Grnerał na Są
dzie, czyli ma Oblig od niego. Karp okazał Óblig Reinholda Jgelstro  ̂
ma Majora, na Reinholda, nie Generała napisany Imię, zEwikcyąna 
Reinholda, nie zaś Generała maiątku. Pytał więc Generał daley, że 
ieśli Karp Jego Oi ligu niema, miecby powinien Plenipotencją od Ge- 
herała, Reinholdowi, na zaciągniehie długu u Karpia, na wydani O-' 
bligu, który mb y Generała u. iążye możno, aft oby mieć powinien Kati- 
cyą Generała za Reinholda Maiora. Karp odpowiedział, że i tigo 
niema. Cóż więc ma K a r p ,  czymby obwinił Generała? pytał da
ley Generał. Karp odpowiedział, że ma list dziękuiący sobie za K'e- 
dyt przez Generała pisany. Okaż ten List, rzekł daley na Są łzie Ge- 
hetał. Karp odpowiedział, że list ten zgubił

Zabrał Się Generał do przysięgi, że iako nie pożyczał u Karpia, iako nie 
dał mu skryptu żadnego na siebie, tak listu za Kredyt dziękmące ;ó 
nie pisał, do żadnego kredytu Reinholda Plenipotentem nie czynił, /.a 
Kredyt dla Reinholda Jgelstroma nie kaucyonował. Karp przeciwnie 
zabrał się do przysięgi, że mu Generał z .winił.

Kto tu z nich bliższy otrzymać u Sądu Przysięgę, niech każdy Sądzi beź 
stronny ?

Y któż się nie zadziwi, że Sąd Ziemski Upilski Karpia do Przysięgi bliż
szym być uznał. Dług za Obligietn Reinh Ida Jgelstroma Majora nś 
Generale Jgelstromie, nawet z procentami, nawet z pvawnytri Expen
se rn przesądził.'

Apellacyą Generał od tey krzywdy swoiey.praw i slusznóścM złomania za
kładał. Sąd apeliacyi nie dozwolił, mówiąc, że Oblig cudzy, Oblig 
Reinholda zagradza Generałowi apeliacyi wolne Ść.

Stanął Karp do przysięgi. Została mu przeczytaną Rotta przepisana w De
krecie, zatrwożyła serce Człowieka dostatniego, aby nie słusznością 
przymnażał nie zmiernyeh swoich zbiorow. Przyszło przysięgać, Karp 
nie mówiąc przysięgi w rotę opisaną Dekretem, mówi ią swemi sło
wami, słowa do swoich restrikcyi naciąga. Woła Plenipotent Gene-
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rała, że iuż tu ucisk ostatni, wzywa publiczności, że co słyszy, co 
wdzi,przysięgą Zaświadczyć będzie musiała. Prezydent Sądu kończyć 

każe mówiąc, że to wszystko na iedno i dobrze wychodzi. Skoń
czyło się na tym, a Sąd Ziemski zapisał, źe Karp fatisfecit De
kretowi.

Przez naydrobnieysze zatym szczegulności okazać Sądowi Głł; należy, i ten 
Oblig cudzy Reinholda Jgelstroma, i całą Generała nie winność, i ca
łą niesłuszność pretextów, na których Sąd Zitmski Upitski fero
wał swoią decyzyą. Winną ufność sprawiedliwości Juryzdykcyi tak 
poważney kładąc Generał, Silną ma nadzieię, źe zdięty zostanie z 
niego ten ciężar, źe przestępni nie unikną ukarania.

Reinhold Jgelstrom Imiennik Generała był Arędarzem Starostwa prżed- 
tyin Gulbińskiego, dziś Dóbr Generała za Naytr.iłościwszym Darem 
wieczystych. 'Skład i warunki Kontraktu tego arędownego , potrze- 
buią nąydostatecZnieyszey sądowey wiadomości, bo Karp i Sąd Ziem-1 
ski Upitski, i o ten się opierali Kontrakt, aby Obligiem Reinholda, 
obciążyć Generała. Skład tego Kontraktu iest taki, że Generał był 
wypuścił Gulbin na lat sześć Arędą Reinholdowi za 7,000. Talar: bi
tych opłacać się na Rok każdy powinnych, lecz nie brał Arędy 
iak tylko pułrocznemi Ratami, to iest: połowę Arędy z góry od S. 
Jana, $,500. Talar.* bitych, drugą połowę na Boże Narodzenie, dru
gie tyle, to iest: 3,$00. Talar.* bitych.

Pryncypalnym kontraktu tego punktem to było: i ż  lkoroby JP. Rein
hold któreykolwiek z pornienionych nie opłacił Raty, wraz mógł 
być wyfadzonym z pclT-syi . do żadnego ni  ̂ udaiąc fie Sadu. 
Warunek naturalny, bo cudzey własności, nie płacąc za nią, 
trzymać niepodobno, bo Ar: 30. Roz: 3. Aredarzów bez opłaty 
przy arędzie utrzymujących fie, z a  g w a ł t o w n i k ó w  , za expulso- 
rów poczytnie.

Jefl także z kontraktu tego, i to do zanotowania, że punkt Kontraktu 
IX. opisuie Ran Reinholda otwarcie, że on żadnego nie pofiadał 
maiątku na pewność, na ewikcyą Arędy swoiey dla Dziedzica, a 
zatym ta pewność, ktćrey dziedzic dla flebie i powierzonych ie- 
rnu Dóbr swoich koniecznie od niego potrzebował, zoftała z ap i fa
na na wfzelkiey jego ruchomości, którąby miał tylko W pomie- 
nionym Gulbinie zlokowaną.

Zapewnia i o tym kontrakt Arądowny, że JW. Generał pomienione 
Dobra Gulbin wypuścił z licznym Inwentarzem Budowli, bydła, 
Kotłów Browarnych, i innych do Gospodarftwa fłużących naczyń, 
którego wierny powrót w całości zawarował dla flebie.

Taki i w takim ikładzie wydał Kontraktu Arędawny Reinholdowi Jgel- 
ftromowi J W-General. Widzieć ony.

1^93. Febr: i.g. dattny z Aktów Mialta Rygi wydany, do lat sześciu 
Reinholdowi Jgelftromowi pollesyą Gulbina, wfzakźe pod naypierw- 
fzym warunkiem utraty polfesyi, za nieopłaceniem któreykolwiek 
Raty, zaftrzegaiący.

Wtenczas kiedy JW- Generał Jgelftrom wypuśćiwfzy Gulbin w Arędę, 
w dalekich Aronach za powinnościami ciągłego swmgo Urzędowa
nia naydował fię, i ciągiem przez lat ao nie był w Gulbinie, Re
inhold JgelRrom" potrafił sobie, i dla flebie ziednać kredyt u JW. 
Karpia.
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Rzekłem fobie i dla fiebie, bo Reinhold Jgelftrom niedal innego iak 
na fiebie i fwoie Imię. ikryptu, dał ewikcva na Dobra swoie Jn- 
flantlkie .

Napifał też ewikcyą i ńa Arędzie Staroftwa Gulbińfkiego, lecz co on 
mógł ręczyć przez tę A redę,, co więcey na niey Karp dla fiebie 
zabezpieczać nadto, co kontrakt Arędowny warował, iż gdy któ- 
reykolwiek raty Reinhold nie opłaci , natychmiaft z dzierżawy 
może być wysadzony.

Gdyby Karp dawał na kontrakt, winien byi widzieć kontrakt i jego wa
runki, nie mógł sobie więcey na tym kontrakcie obiecywać, iak 
tylko ty le, co kontrakt dla Reinholda zabeśpieczał.

Kontrakt warował utratę poifesyi za nie opłaceniem Raty, kontrakt 
warował ewikcyą Dziedzicowi na ruchomości- Mogłże Karp pod
chlebiać sobie że będzie miał ewikcyą długu swego w Arędzie , 
gdy Reinhold którąkolwiek uchybi zapłacić Ratę, albo też fpo- 
dziewać sie ewikcyi na ruchomości Reinholda, gdy ta ruchomość 
pierwiey nie równie, niżli Karpiowi, bo równo z weyściem w A- 
rędę Gulbina, zoftała zawiedzioną pod ewikcyą D. iedzica, za pew
ność Arędy jego.

Całą zatym pewność kredytu który Karp uczynił Reinholdowi fundo
wał on na Dobrach jego Jnfantlkicb, w które on uwierzył, choć 
go oftrzegał punkt IX. kontraktu, że Reinhold Dóbr żadnych nie 
ma, że sam Generał Ewikcyą powierzonych Dóbr swoich na A re
dę Reinholdowi , kładł na jego ruchomości wtychże Arędownych 
Dobrach lokować fię maiącey. Powinien był Karp koniecznie 
czytać kontrakt arędowny, ieśli iak mówi na arędzie fundował 
swóy kredyt.

t y 93. Aug: 3. widzieć Oblig Remholda Karpiowi.
Eorundem osobną na tenże dług Alf kuracy ą.
WTzedł Reinhod Jgelftrom w poifesya Arędowhą Gulbina Ru tyęa-. 

pod warunkami w górze opisanemi, iakie fię przeczytały z Kon
traktu. Jakie raty» zapter-ił Generałowi to naftępuie.

1702. Junii 24. na S. Jan zapłacił ratę pierwf/ą.
1 7 92» Xbra 25. na Boże Narodzenie zapłacił ratę drugą.
1793. Junii 24. na S. Jan znowu, zapłacił rat? trzecią.
1795. Xbra 25. na Boże Narodzenie zapłacił ratę czwartą.

A tu Roku 1794- wraz z Wiosny nastaniem, nastąpiła rewolucya Pol
ska, zaczęła się ona w Litwie po Wielkonocy. Zaszło późniey źe 
Dobra Gulbin przez Rząd rawoiucyiny zabrane pod sekwestr Zostały.

Jeśli co w Dobrach Gnlbinie Reinhold Jgelstrom arędarz przez Zimę Ru 1793. 
nie wyprzedał, nie wy wiózł, czego z Gulbina tuż przy granicy Kur- 
landskiey położonej# przed Sekwestrem rewolucyi nie uwiózł, resztę 
zabrała rewolucya, zabrała Gulbin z całym sprzętem, Inwentarzem 
iundbwym Generała, miedz Browarną do Wilna przewiozła, Bydło do 
Woysk wypędziła. Jê feli co JP Reinhold utracił w Gułbinie, Ge
nerał stracił wszystko, nic mu z Inwentarza nie pozostało w Gub 
binie.

Dostateczne nie wątpliwey tey i tuteyszemu KraioWi pówsźechnie wia- 
domey prawdy, uczynił świadectwo sam JW. Karp Chorąży Upitski 
prżeż oświadczenie swoie, za nastąpieniem rewolucyi zapisane, które

1794. Maia 21, w Aktach Ziemskich Upitskich zapisane tę daie wiado4 
mość.

Ze JW. Karp sam był Radnym Rządii rewolucyinego, i nie tylko od Se- 
kwestru Gulbina nie zasłaniał, lecz sam owszem Sekwćstr iego decy4
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dował, iakoż w oświadczeniu swoim appróbuiące Śekwestr pisze 
zdanie.

Ze Sekwęstr Gulbina nie zaszedł, aż iuż po oświadczeniu JW. Karpia, które 
Ku 179^- Maia 2 i. w Źiemstwie tlpitskim zapisane wyraża, że pod 
tenczas leszcze nie bvł Giilbin Sekwestrowany, lecz tylko zaszła de- 
cyzva na S:-kwestr Gulbina, co było powodem JW. Karpiowi oświad
czyć się z pretensyą swoią do arędy Gulbina, a z czego dworaka wy
pływa uwaga: Piersza. Ze Reinhold Jgelstrom Arędarz miał czas 
aż nadto wystatczai-ący po rozpoćzętey rewolucyi w Kwietniu, prze
wieść przez May cały, wszystką swą własność z Gulbina do Kńrlan-. 
dyi o granicę położoney, zwłaszcza ostrzeżony przez JW. Karpia Ra
dnego naten czas publicznym oświadczaniem w Zićnritwie Pttii 
gdzie Gulbin leży zapisanym, a może nawót ostrzeżony priwatnie 
przez Karpia iako interesowanego długiem swoim do iego s^tupcyi, 
o zadecydowanym Sekwestrze, chociaż i oprócz tego wszystkiego 
Reinhold Jgelstrom widział dobrze iż on nastąpi. Druga uwaga- Że 
Reinhold Jgełstrom wytrzymał rok cały 1793. w cz\7artvm kohczą- 
cy się arędy swoiey, bo.po miesięcu Maiu,’ tuż zaraz S. Jan Junii 24Ć 
następował, który kończył Roku drugiego pósśesyąi Chyłom 
oświadczenie f '¡IV. Karpia.

Czas raty 1794. Junii 24. o S. Janie zostawił Gulbin przy'Rządzie Rewo
lucyjnym. Nie zapłacił arędy Reinhold Jgelstrom, nić ddebrał iey 
JW. Generał. Trwała rewoliicya dó późnćy Jesieni. Po iey usta
niu zniszczony Gulbin wrócił się do Generała, Reinhold Jgelstrom nie 
wracał się do swoiey dzierżawy, i za nastaniem raty Ru 1794. Xbra 
25. o Bożym Narodzeniu, nie zapłacił iey Generałowi, od dzierżawy' 
podług Kontraktu odpadł.

Nie miał bowiem poco kwapić się do dzierżawcy Dóbr ogołoconych z By
dła, które na nowo trzeba było zakupowa^, ogołoconych ze wsźel* 
kiey ruchomości domówey, a mianowicie Browarney miedzi. Dzie
dzic dóbr JW. Jgelstrom wszystko to musiał sporządzić, iak-o dzie
dzic, nie mógł tak Dóbr opuścić, iak ie zniszczone przez rewolucwą 
opuścił dzierżawca. Dzierżawa warunkami swego kontraktu rozwią
zaną została. Nie bawnie też JP. Reinhold Jgelstrom umarł w ih- 
flanciech.

Tu Sąd Główny rozbierze uwagą swoią, czyli naw et w tym rewolucyi przy
padku, uchybiło się cokolwiek od dzierżawy dla dzierżawmy.

Rok cały 1793. do Roku 1794- prawie do dma' S. Jana wytrzymał Gul
bin dzierżawca.

Wiadomo iest Sądowi że czynsze, arędy gotowego- grosza4 wybieraią się 
w Jesieni, naypóźniey zaś i to same; arędy zwykły się o S. Jerzym 
opłacać.

Jeżeli to uważać, że Dzierżawca zostawił zasiew żytni, toć go i obiąi wcho
dząc w pyssesyą o S. Janie. Obiął nawet cały J.uzynny zasiew, któ
r y  gdy wczęści umykaiąey dzierżawca, w części Rząd rewblucyirty 
odsiewał, możno domyślić się, iaka w tym była regularność, i i a k i 
z tego odsiewu został pożytek dla Generała.

Naoftatek gdyby co było, ezegoby Dzierżawna przez rok" cały wybrać, 
spieniężyć, nakoniec po rozpoćzętey rewolucyi więcey przeż Mie- 
fiac przy Dzierżawie zoftaiąc, wywieść i uchronić1 nie mógł, moż- 
ńoż o iakąkolwiek szkodę jego, winie Generała, który iey nie

uczy-

http://rcin.org.pl



uczynił ; nie zaś widzieć w tym rewólućyi przypadek; który 
wfzyftkim Kraju tego Oby w stelom; miaaówćie zaś Gene rałowi tak 
wielkie przynioił uszkodzenie.

Za co więc JW. Karp szpera i«akim fposobem rozwiązał fię kontrakt 
Dzierżawy Reinholda Jgelftroma, kiedy to pod jego zafzło okiem, 
iż go przerwała rewolucya, iz raty nie zapłacone, oddalenie 
fie z Gulbina Dzierżawcy ; przywróciło Gulbin Dziedzicowi, iak 
podług warunków kontraktu  ̂ że nie płacenie arędy, arędę zgafiło; 
tak podług naturalnego bkoiieznościów obrótu, że opufzczóne 
przez Dzierżawcę Dobra, obiąć rnUiiał, i obiął Dziedzic.

Widząc Sąd Głł: taki Rań intereifu, przenieść raczy uwagę swoią- ri'à 
proceder iak gó j W  Karp prowadził', i na iak ich naynieflufzhiey- 
fzych ufetextadh Sąd Ziemiki Upitiki Dekret swóy uformował. 

jPozwał JW. Karp Reinholda Jgelftroma lako swego Débitera; pozwał 
Generała iakó iedyhié dla napaści, oraz może dla tego iak mówie- 
rnÿ: non quia debet sêd ijuia habët.

Kładł pozwy Reinholdowi w Gulbinie; ^  którym on ód lat wielu nié 
haydoweł hę. Za takiemi zaocżhemi pozwy; po otrzymywał nà 
niego kondemnaty. Chwali fię że té kondemnaty złożyły na Re
inholda ultymarhą konwikcyą. Lecz któż zoftał kiedy z konwin- 
kowany, co pozwu nie odbierał; co ó pozwach nie wiedział, które
mu zaocznie pozwy w cudzym kładzione Domu , który ód Domii 
tegd daleki; w obceÿ Gubernii rhieizkaniem 2 

Zle  więc mówi jW . Karp żeby hawet ikonwirikował Reinholda, oh 
a h fż a  konwinkbwauegti, ani z konwihkowanegd rozumieć fię nie 
faioid; gdy go pozwem hie poeiagiiiorlo; b pretenfyi nié uwiado
miono. ” Nâywyftépnieyszÿ człowiek ktÿrhinaliftà nawet, ha za
oczne dikarźenię , nie może być ża ikdnwirtkowanego rozumiany; 
foti gdyby był iiiotnië i podłiig pràWa pbzwèm dbWiéfzczorty, aîbo- 
by flętłumaczył że nie winien, albo gdyby tie do winy przyznał; 
niewrz.ucałby jey ha Generała, ż fiebie obmyślałby odpowiedzi i 
dofyć uczynienia srżodki.

Nie fzukał JW Karp Dłużnika swego, tam gdzie fię on iftotnie hay- 
Buie, tam gdzie fię naydować może jego maiątek, jego fundufże; 
uczynił pozór że go fzüka w Gülbinié, gdzie go hie było, gdzie 
się żadna jego nie naydoWała włafrtość. Tam pbfzedi gdzie md 
było bliżey i wygodniey, i mało dbał oto że fluśzność, że na
paść niewinnego sobie Generała, zë przepifahy prawa porządek; 
poświeci wygodzie swdiëy. Wygodzie, którey Karp szukał, do
gadzał Sąd, który fawóryzuiąc JW. Karpiowi zadecydował, że 
ort Reinholda iuż ultymarnie żkonwinkdwał; ćhdciaż ni razu iito- 
trtie nie pbdał mii pozwu, wiadomości o Sprawie nie udzielił. 

Uzrtawfzy przeto Sąd Ziemiki że JW, Karp nigdy hie pozyWaiąc Re
inholda , fkpnwinkował ultymarnie Reinholda; uitahówił sprawę 
Karpiowi z Generałem iako niby po ultymarnie na Reinholda prze
wiedzionej’ konwikbyi.

W  tak UiłanoWióney Sprawie, Dekret Sądu Ziemlkiegó ieft ofobliwÿrh 
nie flufząości tworem. Jego przyczyriy, nà których ufundował 
swoią decyzyą; widoczną hie prawhość i ża jW . Kërpiem okà- 
zuią ftrOhność. 1 , :

%mo: Rzekł Sąd Ziem: Upitiki że Generał winien za Reinholda zapła
cić Karpiowi, bo korttrâkt arędowny był na lat sześć wydany. 
Ani zaś wspomniał D tym ; że lubo Generał na lat sześć Wydal
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kontrakt, półroczne iednak do opłaty fwoiey rozłożył raty, i za- 
ftrzegł że za uchybieniem opłaty w któreykolwiek racie, Reinhold 
od poilesyi odpada. Generał do niey powraca. Ani wspomniał, że 
Rata Ru 1794. Jurni 24. nie zoftała Generałowi przez Reinholda 
opidcona , ale daymy że ia czas rewolucyjny wymawia, lecz 
wfzakże gdy rewołueya uftała, a naftą- iła “rata o Bożym Naro
dzeniu tegoż Ru 1794- Xbra 35, na tenczas i tey raty nie za
płacił Reinhold, do Gulbina po rewolucyj nie powrócił, niechciał 
obiąć zniszczonego gospodarft va, i trzeba było na to Dziedzica* 
aby nowe kofzta, na nowe zakłady hazardował, od których ucie
kał Dzierżawca, bo zwykle Dom cudzy wtenczas miły , kiedy 
nie pufty.

Q,do: Rzekł Sąd Ziemfki że Reinhold Jgellłrom był pełnomocnym JW. 
Generała Plenipotentem, a zatym mógł pożyczać pieniądze , na 
iego potrzebę. Y  ufundował te rozumienie na takiey okoliczno
ści. Ru 1791- Februarii 6. dnia, rohiem pierwiey przed prawem 
arędownym Reinholda. JW. Jgelftrom wydal Plenipotencją do 
Spraw swoich z Dóbr Gulbina wypadać mogących, 1 innych," W. 
JP- Tadeufzowi Olechnowiczowi na tenczas Adwokatowi, dziś 
Prezydentowi Ziemikiemu Upitikiemu, w którey zachował Olech
nowicza dependencyą do fwego Generalnego Plenipotenta Jp; Re
inholda jgelftroma, przez iłowa: ,, W  tym iednak sposobie ażeby 
,, on względem takowych precelków od mego generalnego Pleni- 
„  potenta W. JP. Majora Reinholda Jgelftroma dependował. „  

1791. Februaró. datna 9bra 19. w Grodzie Grodzień: aktykowana 
Plenipotencya W. Olechnowiczowi.

Wnioił przeto Sąd Ziemfki z tey Ple.nipotencyi, że gdy Olechnowicz 
w proceflaoh winien był dependować od Reinholda, więc Reinhold 
był mocnym zaciagać na Generała długi.

Go za związek iednego z drugim: dependencyi Olechnowicza w pro
cesach, z długów żaciąganiern. Zapomniał Sąd Ziemfki na wy
raźną uftawę Statutu , że Prokurator , Plenipotent nie może ani 
żadnych zapifów ftanowić , i onych na Pryn -ypała wnofić, ani 
pieniędzy jego odbierać, 'i  z onych kwitować. Słowa o tym Ar: 
6 i. Rdz: 4. ,, Czego Prokurator bez iftrony swey fprawować nie 
„  inoże . T eż  uftawuiemy że Prokurator za mocą żadnych żd- 
„  pisów nowych i niiakiego wyznania ni od kogo nie ma u Sądu 
„  czynić i pieniędzy za zapisami brać i z nich kwitować, nie ma- 
„  iąc przy sobie llrony swoiey. „

Gdyby Reinhold Jgelftrom pożyczył u Karpia z mocy daney sobie do 
pożyczenia Plenipoteneyi, złożyłby Plenipotencya u Karpia, i pi
sałby oblig nie iako sam dłużnik, lecz iako Plenipotent Generała* 
któregoby odłużał. Nie iużby wtenczas trzeba było Karpiowi 
przez wniosek dependencyi Olechnowicza, robić domyfły iaką miał 
Reinhold Plenipotencya, leczby ią złożył in reali, iako iftdtny do- 
wod uczynionego Generałowi kredytu.

łiie brałby Karp u Reinholda ewikcyi na Arędzie, i innych iego Do
brach, wziąłby ewikcyą na samym Gulbinie, albo na innych Ge
nerała Dobrach* któreby Reinhold iako Plenipotent obciążał, i n& 
nichby pisał ewikcyą.

' Co za sprzeczność Dekretu Ziemfkiego, raz brać Generała winnym 
odpowiedzi przez widok odłużeriia fię Reinholda, iako Arędarza 
Gulbina, drugi raz brać go winnym przez widok, nie iuż arędy 
Reinholda, ale własnego za wydaną Plenipotencya Reinholdowi 
odłużęnia fię.

Albo iednego, albo drugiego trzymać fię należało. Stale iedriejby fif
trzy-
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trzymano prawdy, gdyby ią miano. Widzi Sąd iak ta Plenipq- 
tencya Olechnowicza do pretextu zażyta* to samo uyrzy w dal
szym Dekretu tego roztrząsńieniu.

3tio: Wziął Sąd za naywiększy Dekretu swego fundament, lift iakby 
Generała dziękuiaćy JW. Karpiowi, ża ten kredyt, a który Karji 
iak twierdzi zgubił.

Nie przyiąi przyfiegi Generała, że liftu takiego nie pisał, a daiąc przy- 
fięgę Karpiowi , odezwał fię do oświadczenia Karpia uczynionego 
Sądownie o zabraniu jemu papierów w szafie rewolucyi.

Nie ftracił papierów w czafie rewolucyi JW. Karp, bo natyehtniaft 
po iey naftaniu przeiechał do Wilna i zabrał z fóbą papiery 
z Domu.

Nie ftracilby liftu gdyby go miał, gdy nie ftracił obligU i aftekuracyi 
Reinholda, które na Sądzie ikłada.

Lift Generała, którym by fię do tego przyznawał długu, byłby dla Kar
pia interelfowańszym papierem, iak oblig i aftekuracya Reinhol
da, byłby mówię interelfowańszym, jeśliby JW. Karp chciał za
kładać ten kredyt rta pbwnościach od Generała, nie zaś na pewno- 
śeiach iakie mu oblig i aftekuracya Reinholda ręczyły.

Gdyby Karp miał lift, i na tym liście pewność długu swego zakła
dał, czyniąc oświadczenie o ftracie papierów , .wymieniłby gó 
w oświadczeniu, iako dowod główny, kredytu Generałowi u czy
nionego ;

Gdyby Karp miał lift i na tym liście zakładał pewność, riie pisałby 
swego na ówczas oświadczenia^ gdy Sekwefter Gulbina przez Rząd 
tewolilcyiny był zadecydowany, przeciwko Reinholdowi Jgelftro- 
tnowi, aleby napisał przeciwko Generałowi, nie zakładałby swoich 
pretensyi do, a tędy Gulbina, przez dług arędarza Reinholda, ale
by założył do samego Gulbina , przez uwagę dłtigu tego, być 
dłiigiem Generała samego, aleby założył do innych Dóbr Generała; 
Czytam oświadczenie.

Cóż to iest list dzięk.uiący za kredyt , gdvby go pisał nawet Generał. 
Czyiże i dla kogo był ten kredyt? Oblig i AssekUracya Reinholda 
świadczą* że był dla Reinholda; Gdyby więc Generał pisał list, gdy
by za kredit dla .Imiennika Uczynionv podziękował, czyllźby przeto 
iuź stał się dłużnym długiem Jmienika; Czy podziękować iest td 
kawentować, czy to iest diug przylać na siebie.

List więc taki nicby nieznaczył, choćby był pisany. Przyaięga Karpia ri* 
liście nic nie znaczy, i rzeczy nie stanowi. Żadnym nie iest słuszney 
konklużyi fundamentem, a zatym ta przysięga iako indirecte rzeczy 
o którą idzie wykonana* żadną nie iest tamą, aby ilie ustanowić isto- 
tney o tey sprawie decyzyi,

Lecz dawszy że list tert co znaczyć może, iakże odmówić przyąięgi Gene
rałowi, że go ani prosząć o kredit, ani dziękuiąe za kredit me pisał.

Nie mcżeź i to się nadarzyć* że cudza ręka, rękę Generała zmyślić, i lisi 
w iego jmieniu uformować mogła, więcby i w takim zdarzeniu, iuzby 
Generał nie miał być bliższym do odwodu napaści, który wie przecie 
naylepiey iakie i z kim miał interessa* iakich i od kogo potrzebował 
kr . litów , iakieby i do kogo pisał względem tego listy.

Jeżeli JW. Karp mógł to powiedzieć, że miał list i zgubił, mógłby powie
dzieć że miał Oblig i zgubił. Toćby i w takim razie, nie iużby nie 
winny miał prawo odwieść się, że nie pożyczał, nie zawinił, Obligii 
nie dawał, ale ten co rzekł hapaśmie, miaUm i zgubikm.

Ba 4to:
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V  ' . V  ' .

4to.' Zwracaiąc znowu Sąd Ziemski Dekretu swpgo zewsząd naciągane ra- 
cye na widok dłużnika nie iuż Generała, ale Reinholda, rzekł“ daleyą 
źe dana sześcioletnia aręda, nie powinna była po dwóch leciech usta
wać i czynić Karpiowi zawodu, a iak ona skończyła się nie uczynił 
General publicznego w Aktach oświadczenia.

Rzekł więc że dana sześcioletnia aręda Reinheldowi trwać była powinna, 
choć rat nie płacił. Rzekł więc źe Kontrakta i ich warunki w spc; 
łeczhym życiu mieysca nie maią, rzekł źe nie ustały ote>wiązki Gctie4 
lała dla Reinholda, choć on wzaiemtiych nie pełnił dla niego. Cóż 
być riloże głównieysżtgo w kontrakcie arędy, iak za arędę źafłacić. 
Co może barziey wywalniać dziedzica od obowiązków Arfdatzowi, 
iak gdy mii on nie płaci, to có płacić zapewnił, i co być tiiąib oprócz 
praw pisanych oprócz warunku w kontrakćie hinieysżym nad to na- 
turalnieyszego, aby po nie opłaceniu ha terminie raty  ̂ Dobra właśdcie- 
lowi powróciły.

Rzekł ten Dekret, źe wzajemności nie masz w obowiązkach, i źe ich z re- 
driey strony Uchybienie, nie Uwalnia wraź strony diugiey od wzajem
nego pełnienia. Rzekł ten Sąd przeciw praworri natury, prżeciw pua- 
wom pisanym, a Kontrakt wzajemnie  ̂ i wżaieirinemi związany obo
wiązkami, tak chciał mieć, aby Reinhold łat sześć cudze Dobra trzy
mał, i aby ich właściciel nie brał z nich swoiey należytości, którą 
sobie kontraktem umówił,

Jak Kontrakt arędy rozwiązany? Oto ńaywidoczhiey samym rozwiązany 
kontraktem. Bo skoro tylko nie opłaci którey raty Reinhold zgo
dził się kontraktem, aby był wysadzony.

Jak jeszcze kontrak arędy rozwiązany? Oto Reinhold po ustaley rewolucyi, 
ani do rat wypłaty, ani do swoiey posseśyi, ani do ratowania dóbr 
zniszczonych, ani nawet do Litwy nie powrócił, a dziedzic Dóbr i 
miał prawo i musiał obiąć dobra koniecznie, aby one ratował.

Co on miał i komu oświadczać źe obeymuie własność? Ńic oh i znikim nie 
miał doczyńienia, miał kontrakt z iedriym Reinholdem, jego warun
ków pilnował, Reinhold mu odtąd hie dawał atędy, kontrakt za ii- 
chybieniem raty przywracał Dobra do possesyi dziedzica.

Że Generał warunków kontraktu swego pilriował, niczym nie zawiódł Kar
pia. Obwiniać Generała/ źe zawiódł Karpia, trzeba wprzód oka
zać, źe miał iakie i opisał dla Karpia obowiązki.

Karp przeciwnie nie słuszną hapaścią niszczy Generała. Gdyż to rzecz nie 
słychańa* aby Ewikcyą dłtigu zapisywać sobie na arędzie dóbr cil- 
dzych. Dóbr docześnie i pod kondiciami wypuszczonych.

Czytam ustawy praw Kraiowych, nigdzie w nich dostrzedz nie możno, 
aby Ewikcye na arędach były pozwolone, tym więcey przechodzi 
to każdego przekonanie, aby JW. Karp wdawszy się z Arędarzem 
Reinholdem w kredita, i w iakieś bez dołożenia się dziedzica umowy 
mógł w czymkolwiek przemienić cały układ i rygor arędownego 
kontraktu, którym śię dziedzic obespieczył od swego arędarza.

Jedyne prawo w Statucie Ar: 51 R. 4. daie uftariowienie/ kiedy Dzie
dzic za arędarza pociągniony być może.. Ó to w ten czas tylko, 
gdy arędarz z gruntu arędownego fąfiadowi w prżylęgłośći fzkodę 
uczyni, może być Dziedzic z arędarzem wespół pociągniony, aby 
Obydwa z ziemi z którey ile fzkóda ftała odpowiedzieli i z teyże 
ziemi fzkody fąfiadowi poczynione ńadgrodzili. Czytać

t
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Nad terl przypadek nigdy Dziedzic za arędarza odpowiedzi nie ulega, 
i nigdzie żadnego jVV- Karp nié okaże pràwa, aby długi arędo- 
wnego Pofsesora miały iakąkolwiek relacyą do Dóbr Dziedzica 
zaaredowanych.

Inaczey któżby arędę uczynił. Rzecz fwoia może być na bespieczeń- 
iftwó kreditu opisana każdemu, rzecz cudza, doczesnie .powierzoną, 
azaliż komu uczynić bespieczeńiłwo zdalna? Y czyliż mogą być 
prawa, któreby na arędach brać ewikcya radziły i dozwalały.
Więc ich nie ma i Karp nie pokaże.

gto. Już też w dalszych fwych racyach fałsze Dekret Ziemiki Upitlki 
pisał, rzekł bowiem że Reinhold Igelllrom nie wytrzymał Roku 
tego na który zapłacił Generałowi. Jakżeż nie wytrzymał? Po
częła fię iego aręda R. 17ÇK o S. Janie ikończyła fię R. 1793 o 
S. Jańie*. Pdczał* fię rok drugi arędy R. 179*; o S. Janie, trzy
mał Reinhold rok cały, bo oświadczenie JW. Karpia. R. 1794 M a
ja a 1 w Zi'emñwie Dpitfkim zapisane daie wiedzieć że ieszcze 
Maia at nie był wzięty Gulbin przez Rząd rewolucyiny, ale tyl
ko decyzya na wzięcie naikąpiła.

Jakiż ieft czas od dnia s t  Maia, datty oświadczenia, do dnia ^4 Junii 
do S. Jana. Idzie o niedziel kilkâ . Rok zaś gospodariki wzięty 
w praktyce gospodarikich użytków, kończy fię zupełnie o S. Je
rzym. Już wiosną wśzyftko dla fiebie wybrawśzy aredarz odfie- 
wa Dziedzicowi, iuź odfiewy wiosenne idą ña rók nailępny ry- 
Ików Dziedzica, iuż to fią te odfiewy, z któroch Generał nowe 
fwych intrat raty miał od Reinholda odbierać.

Te kilka niedziel które Reinhold do S Jana nie dotrzymał, alboż ie 
odiał Generał, albóż te nieodiete przez Rząd rewolucyiny, którego 
fani JW. Karp był częścią, i którego decyzya przez własne appro- 
buie oświadczenie. . .

óto. Równie fałszywie napisał Sąd Ziemiki że iakby Generał nie za
bierał przyfięgi, iż nic w Gulbinie z własności Reinholda Igelftro- 
me nie pozolłało. Y rabićrał na tym przyfięgę i zabiera. Cóż 
miało zoftać gdy Rząd rewolucyiny wś/.yftkó w Güblinie zabrał, gdy 
przed iego zaborem ze wszyftkim fię wywiózł Reinhold, gdy Generał 
całą fwą własność i całkowity ftracił Inwentarz w Gulbinie.

Jeźli JW. Karp odzywa fię do aresztów fwoich na maiątek Reinholda 
kładzionychi gdzież może być bronna eWazya przyfięgi, że iego 
areszta nie zaflały własności osoby aresztowaney.

Nie tylko żadna własność Reinholda nie puzoltała ü Generała, ále mu 
Reinhold wiele winien zoftał. Zdarzenie rewołucyi nie dało u- 
czynić regularnego rozrachunku i zatarło drogę kognicyi, co pier- 
wiey Reinhold, co potym rewolucya w dobra'h, fprzętach, rema
nencie i całym inwentarzu Generałowi uczynili fzkody.

7«*o. I)aley iuż Sąd Ziemiki pisał W fwych racyach proroćtwa. Napi
sał bowiem żó gdy nie cały był prżed nim złożony kontrakt, ale 
w części tylko z akt widymusein wyięty} w całym przeto powin
na być była zapisana bonifikacya Reinholdowi ze rewołucyi przy
padek.

Godziż Sądowi nie na dowodach które 'czytał, ale na domyśle pisać 
przyczyny? Gdy artykuł 54 R. 4 naymocniey zabronił Sądzić 
z domytíu, ale kazał złożonych pilnować fię dowodow.

Któżby mógł, ktoby był winien bonifikować dzieła rëWolucyine, któ
re hazard fporządza, wykonywa nie porządek.

V Cóżby miał bonifikować , Generał , gdy Reinhold igelstfom rok swo- 
iey arędy wytrzymał, i w ostatnich Ra tygodniach zaszła rewo 
lucya.

Sącie
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Sąd ten czy wyśledził , czy wynalazł, czy wytknbł te szkody , którC- 
by poniosi Reinhold ? A przecież iak rzecz pewną wpisał W swe 
racye, że Generał winien był bonifikować , i powinien był tak opisać 
w kontrakcie,lubo tego nie czytał.

General wszystko w Gulbinie straciwszy pod rewolucyi zaborem, do ia- 
kieyby nawet bómflkacyi mógt być obowiązy wany , gdy by rewolucya 
w samych plonach Rn gospodarskiego Reinholda zaśzła , gdyby szko
dy były przekonane i dowiedzione, gdyby ie sam Reinhold popie
rał, gdyby miał nawet taki w kontrakcie warunek, gdyby go czy
ta! Sąd Ziemski.

Takie racye prorokujące okazuią na iakie Sąd ten usilnośeie zdobywał się , 
aby przyćmił prawdę , i aby dał kolory bezprawiu w iakim złożył 
Dekret na stronę Karpia.

87730. Napisał Sąd Ziemski za naywaźnieyszą racyą, że te przysięgi które 
Karp. podawał, Sam one oświadczał, od Generała za§ podawał ie- 
go Plenipotent, a ztąd bliższym iest Karp do dowodu.

Gdzież Sąd nalazł taką ustawę, że ten bliższym do przysiąg, kto na Są 
dy przyiechał. Ten zaś zginąć musi w fiayÓćzewistSzey niewinności 
komu aibo wiek , albo nie zdrowie , albo mieysca odległość , unio-' 
cować tylko za siecie Plenipotenta zostawiły sposobność?

A tak tłumacząc się z tych przysiąg, rzekł Dekret przez słowa ,, Po- 
,, niewsź J\V. Generał niebrał się do Juramentu , ze Reinhold Igel- 
,, strom nie prosił na imię ĘjiV. Generała tych pinniędzy , i że one 
,, do niego nie wefzly a przeciwnie JW. Chorąży to wszystko Jura- 
,, mentem potwierdza,,

Co mógł wiedziić Generał, iak prosił Reinhold tych pieniędzy, i czy 
onych prosił najmie Generała? Kiedy Generał tym prozbom nie był 
przytomny. Generał brał przysięgę, że on Karpia nie prosił, że 
prosić Reinholdowi nie zlecił, Generał okazywał z Obligu i Asseku- 
racyi Reinholda , że Reinhold tycli pieniędzy prosił i uprosił dla 
siebie , kiedy dał Skrypta na siebie , i kiedy ie Karp prżyiął na Imię 
iego. Generał donosił Sądowi , ze niedał ha odłożenie siebie Pleni- 
potencyi Reinholdowi, że nie Kaucyonował, że ani prosił, ani dzię
kował listem za kredyt.

Albo to, że nie brał przysięgi Generał, iż te pieniądze do niego nie 
weszły, co może stanowić? Cóż mógł wiedzieć Generał, iak z swoim 
kredytem obrócił się Reinhold. Być możfc, że wziąwszy u Karpia za

płacił ratę , lecz ieśli tak iest, trzymał za to arędę Gulbina , co to 
może należeć do Generała , iakiemi riiu i odkogo wziętemi pieniądzmi 
opłacał się Dzierżawca? Przysięże wszakże na tym , że żadne pie
niądze od Karpia iako Kredytora, ,do Generała iako Debitora kredytem 
nie weszły.

Czy liż się godzi takiemi extrawagancyami napełniać Dekret. Co to do 
Generała, iak i na co, lub na czyie Imię prosił kredytu Jego arędarz 
u Karpia , iak użył kredytowanych pieniędzy , gdzie ich obrócił, i 
do kogo weszły. Czyliż się godziło Sądowi takich piobacyi od stro
ny wyciągać, których ani natura kweśtyi, ani rozsądek nie pozwa
lał podawać. Jak przeciwnie fudować wyrok dla Karpia na takiełi 
probacyach lub przysięgach , które nie Stanowią rzeczy.

Zawinienie Generała stanowiłby Oblig iego , albo na resztę od kogokol
wiek na iego, z mocy od iego, wydany. Ale prozby do Karpia Re-

iri-
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inholdâ na imię Generała, długu, który własnym Obligiém tlà wła
sne opisał imię, albo siedzenie gdzie i dokąd weszły pieniądze* 
które Karp Reinholdowi pożyczył, iak nie fianowią rzeczy, i ik  
źle i wspaćżnie rla tym fię Karp do przyfięgi zabierał, tak Ge
nerał pilnuiąc iftotnfey obrony swoiey, nié widział zàdnëy potrze
by tych odftępnośći od rzeczy W IUramenta wprowadzać.

Takiëmi to Sąd Ziemlki Dekret swóy nie ż rzecży, nie Z dowodow, 
ilië z kweftyi; która fię toczyła, ale Zwymylîü swego i zawikłd- 
nia, które tylko pod piórem uformować lie i nadarzyć mogły nâ- 
pełniwfzy racyami; sądził na Generale Kapitału Tal: Bit: 3,500; 
procentu Tal: bit: 189a. expehsu prawnego złłch 400. opłatę Rit 
teraźnieySżegO 1801. Ąpr: ag. przy Aktach swoich naznaczył, źa 
nie opłaceniem Inekwitacyą, ilazaiutrz po terminie Opłaty i W 
każdym ćzafie do Dóbr Gulbina z  pomocą Woylkową, zadećy* 
do wał.

iRoo. Bbta i§ .  Widzieć Dekret*
2 a oświadczeniem od j W  Generała deîibëfàcyi w  porządku Appella- 

cy i,  gdy Plenipotent Generała deliberacyą tylko zapówiedziawizy, 
nie tłumaczył fię iefzcze z powodow i praw na fundamencie, któ
rych miał Appeliować, Sąd bieiże do namowy, odpowiada, że 
gdzie orl widzi nie wolną Âppellâcyfi tiżnaie nie wolną delibera
cyą, uchyla przeto bez konttawersyi appełlaCya, Rucha przyfięgi 
Karpia, ikutek Dekretowi Swemu nakazüie, zakład 2,5. rubli- zło
żonych odrzuca, odroczenie Sądów zapiśuie.

Jeżeli dopełniona praktyka, że delibetacyi prawem dozwoloney Sąd nie 
dopuścił , że nie iłuchaiąc przyczyn dla których chciał swą za
kładać appellacyą Generał, appfellaćyą Uchylił, że niechciał z nią 
Zaczekać do dnia osmego, ukazami przeznaczonego, miał w tym 
Sw e racÿe, bo rnU Sąd przerwać i odroczyć, bo gwałt przyfięgi 
Karpia do fkUtku doprowadzić ńayptędzey, było potrzeba.

Ale i akie miał racye, i czemu ich nie opisał do nie dôpüfzczertià ap
pel .cyi Generałowi, rzekł tylko Ryczałtem, że w tey sprawie, 
iako inikrypcy iney wedle brzmienia praw Litewikich, i Ukazów, 
appellacya me wolna.

Możnoż zarzucić Generałowi Sprawę In<krypcyirtą, gdy Gehefał ża- 
dney Inlkrypćyi nie dawał, gdy Sąd żadney od Generała nie Wi
dział Inikrypcy:, gdy kto inny to ieft Reinhold jgelltrom wydał 
na fiebie, i na swoie Dobra inikrypcyą.

jeźli rozumieć, że w sprawie ifbtnie wydaneÿ na fiebie Inlkrypcyi, 
appellacya nie wolna, czy mcźno rozumieć, że w sprawie przy- 
włafzczoney i narzüconey cUdzey, napaścią, Inlkrÿpcyi, zabtonio- 
ną być może.

Gdyby* Karp za Generała przychodził Inikrypcyą, nie «¡miałby Generał 
appeliować. Przyiście napaśne za Inikrypcyą obcą ze lirony Kar
pia, przyftosowanie długu cudzego do Generała ze Rrony Sadu} 
Spór w sprawie czyniły, spor ważny o Prawo natury , o Prawo 
pofitive w Statucie Ar; i£. Roz: 1. napisane, Ze nikt ża nikogo 
cierpieć nie mâ$ ï nié odpowiadaj i zâ cóż Sąd Ziem: przywłaszczył 
Sobie, że spór ten naylepiey zdefiniował, za bóź zdania swego, pod 
Wyższe nie oddał zdanie.

Co do praw Litewikich. Jefi Konik 1776. która za obligarńi broni 
żwiók dyllacyi; T u  Oblig Generała nie zachodził. Teby prawd 
ftużyło prżeciw Reinholdowi. Te Prawo nie iefi prawem przeciw
ko Generałowi> który fię nie odłużał, Obiigu nie wydał.

Ta iiawet Konst: zabroniwszy zwłok , dyllacyi, nie mówi żeby bróniłd 
appellacyi, właśnie ostrożna na takie przypadki., iak dziś Sąd Ziemi 
przyswoił Oblig Reinholda Generałowi. Czytam Konst:

Zaśżła bowiem ona Stosownie do Statutu Ar: gg. Roz: Ą. który WylicziP 
iąe #  czym Sąd odezwu dopuścić nić może, mówi przez słowa : , ,

G* „  fiierw-
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, ,  Pierwsza ktoby komu pisał i obowiązał się w czvm HJlem swym 
,, sapisem dobrowolnym , a takowy zapis nalezionby słuszny , we- 

dług tego Statutu i Artykułów w nim niżey opisanych sprawio- 
,, ny i a ten kto się o pif ze , nie przyimuiąc skazania, Appelowaćby 
„  chciał przewłokę czyniąc temu odzew iść nie ma.

Gdzież tu swym listem dobrowolnym opisał się Generał: i czy to ten co 
sis opisał Karpiowi był Generał, który appeliacyą zakładał.

Ten co się opisał był Reinhold, ten co wydał swóy dobrowolny zapis, 
był Reinhold.

Reinholdowi tym Statutem odzew zabroniony, ale nie Generałowi, któ
ry ani się opisał , ani wydał swóy dobrowolny zapis.

Poszedł Karp do przysiąg gwałtem Sądu ośmielony, Przysięgi Dekre
tem nie opisane positive, nie zebrane w iedno iak się zwykle w 
słusznych Dekretach na iednę spisuią mieysce , że na tym i na tymy 
Po całym Dekrecie rozrzucone, w tym, a nie innym zamiarze , aby 
ie Karp iak fię podoba wymówił, zbieram ie z różnych mieysc De
kretu. Są przez notabene w Dekrecie oznaczone po brzegach.

W iednym i w drugim mieyscu, miała być przy Ciąga na tym, ze Generał 
liftownie oświadczył wdzięczność za Drzyiaźń i uczynność, że 
lift ten zginął między wfzyftkiemi jW . Karpia w czafie/rewolu- 
cyi zabranemi papierami.

W trzecim mieyscu, miała być na tym, że Reinhold Igelftrom 'profit na 
imię Generała tych pieniędzy, i że one do Generała weszły.

JW. Karp nie naśladuiąc iłów, które Regent z różnych mieysc De
kretu tego wybierał, temi iłowy odbył prżyfiąge: „  T a k ,  tak nie 
„  Reinholdowi ale Generałowi, nie dałbym*Keniholdowi na ten
„ ............... na interefta Generała weyść mufiały moie pieniądze.
„  Tak, tak. Tak mi Boże dopomoż. ,, Z przyfiegi pewnie,*ftale 
wymawiać fie powinney, zrobił JW. Karp dyszkurs, w którym 
wspomniał Chorążego Hufce, nic do sprawy nie wchodzącego, o 
liście że go miał i zgubił, nawet nie namienił, na mieyscu iłów 
w Dekrecie: iako te pieniądze na potrzebę Generała weszły, po
wiedział weyść mufiały. Od kilku pierwszych iłów Regenta Rotę 
dyktuiącego porzucił. Już Regent milczał. Sam sobie JW. Karp 
kończył. Prezydent Sądu dyspensował nawet nie przyklękać . 
Stoiąc wymawiał. R zecz to mnieysza, bo nie na tym/ lftota przy- 
fięgi, ale ieft nie regularność.

Natycłimiaft to manifeftował JP. Korzeniewiki Plenipotent Generała, 
oświadczył przytym ikargę przytomney publiczności.

1800. 8bra 16. w Grodzie Upitikim zapis ¡ny manifeft.
Jednym pozwem pozwał Sąd cały ęłnia 18. 8bra, drugim dnia 27. poz

wał szczegulnie Prezydenta Olechnowicza, przez te zapozwy ca
ły Excefs przyfiegi, protekcyą Olechnowicza, nie przyjęcie o to 
manifeftu ikarży. -W idzieć zeznane pozwy i Aktoraty w regejlrze 
Officii.

Pozwał oraz do wydania świadećtw cnotliwego tamecznego Adwokata 
JP. Staniiława Eydrygiewicza, który nawet w tey sprawie od 
Karpia należał, pozwał Regenta JP. Daniela Ciołkiewicza, który 
Rote czytał; JPP. Piotra Chodorowikiego Rottrn: Grodzień: Leona 
Preńkowikiego Rottm: Upitikiego, Józefa Mickiewicza Czesznika 
Halickiego, Juftyna Cywińikiego Regenta Grodzkiego. Profi Gene
rał łączenia z niemi Aktoratu. Wszyftkich ufa cnocie. "Na zna- 
ney poczciwości iednego Eydrygiewicza chociaż od Karpia nale
żał, zakłada prawdy wyznanie.

JP- Korzeniewiki Adwokat i Plenipotent, zabiera na tym gwałcie sobie 
samemu przyfięge. 6Madam iq własnq jego rekq napisanq, i oraz 
po wyniefionych V y ż e y  w Jzbie Sądowey przytomnych do w y 
znania, 1800.

http://rcin.org.pl



iSoo. ębra a. podany, ębra 9. w Grodzie Upitskim zeznany przywodzę
pozew.

Uciśniony takiemi nad praktykę wykrocznościami Generał udał fię 
do władzy Rządowey. JW i a y n y  Konsyliarz Litewiki Gubernatdr 
Frizel maiąc sobie cały ten przedftawiony interefs. W eyrzawfzy 
iźe w Sprawie Karpia nie zachodzi własny Generała Oblig, że o 
cudzy Oblig zoftał on obwiniony, dopuścił Generałowi appellacyi 
do Sądu Głł: na mocy hay wyźfzey uftawy, która w Uczerezdenia 
Monarfzym Róz: 5. Art: 97. mówi w te słowa: „  Do Guberńike, 
„  go Rządu wchodzą rozpoznawaią fię i odbywaią fię wfzyftkie dzie- 
,3 ia wykonawcze i prądkiey odprawy lub wzkazu wyinagaiące 
to równie też i te o które spierać ani powątpiwaćfą ani nie możno, iak6 
„  to naprzykład podpisane od dłużnika obrachunki , czyli w e x le , 
,, albo kontrakty iasne i iawne, według których, opłata na ter- 
,, minie nie naftąpiła. W  takowych Sprawach zanolzą fię żałoby 
to w Guberńlkim'Rządzie, a ten zniewala do zadosyć uczynienia 
„  jeżeli -aś Sprawa taka okaże Ji$ być wątpliwa i sporowi podległa 
„  tedy odsyła jię do rozsądzenia atron tam gdzie należy. ,,

Żeby oraz przyspieszył JW. Gubernator stronie oboiey nayrychleysze roz
sądzenie się, przeznaczył na tę Sprawę regestr Extraordynaryiny Tak
towy. Słowa Rezolucyi %jW. Gubernatora.

„  Zaszło do mnie zaskarżenie Gd JW. Generała od Jnfanteryi Ottona Jgel 
stroma na Sąd Ziemski Powiatu Upitskiego, że Sąd ten decydu- 

, ,  iąc o Sprawie JW. Benedykta Karpia Chorążego Upitskiego, w 
,, pretensvi jego d'o Generała Jgielstroma zastosowaney za Objigiem, 
to który Chorążemu Karpiowi wydał w Ru 1793- Augusta 2. dnia, 
ś, Re gen hołd Jgilstrom Maior Woysk Rossyiskich na summę Talar: bi- 
, ,  tych 3,500. na swóy własny Maiątek i na swoie Imię} summę 
, ,  takową wraz z procentami i expensern prawnym zasądził na Gene- 
,, rale Jgelstromie, apellacyi od Dekretu swego nie dozwolił, i na- 

, , ,  wet przysięgać Chorążemu Karpiowi mie podług tey R e ty ,  iaką- 
, ,  w D.krecie swoim przepisał, lecz podług własney jego woli i od- 
to mian uczynionych dopuścił, i że Generał Jgelstrom, ani Pienipo- 
,,  tencyi Reinholdowi Jgelstromowi Maiorowi do zaciągania długu te- 
,, go, ani Kaucyi za niego nie dawał, lecz wspomniony Jgelstrom 
, ,  Maior był tylko arędstorem Dóbr jego Gulbina w Pttcie Upit- 
, ,  skim położonych, z tąd tedy przekładał, że iako w tey pretensyi 
to Chorążego Karpia nie zachodzi własny Oblig Generała Jgdstroma, 

tak nie mogła bydź mu bronną podług Praw apeilacyia. To ia 
,, zważywszy nayduię, że w sprawie takiey apellaeya stronie, oney 
, ,  źądaiącey niemoże bydź bronnąą i przeto zalecam Sądowi Główne-- 
,,  mu Litt-* tę Sprawę dla wzaiemne.go przyspieszenia obustronoin 
, ,  sprawiedliwoś-i, z Regestru Extra Ordynaryinego Taktowego rozsą- 
,, dzid, i rozpoznawszy Dekret Ziem; Upitskiego Powiatu, oddaćspra- 
to wiedliwość, komu ona przynależy.

Ifcoo. ybra 10. dnia widzieć.
Ńiegodziio się Sądów? Ziemskiemu w tey Sprawie i podług Praw Litew

skich, i podług Pr3w Imperii apellacyi przynaymniey zewsząd wol- 
ncy zabronić. Jakkolwiek sprawę' -rozsądził,' mnieyby się występnym 
okazał, gdyby nie imponował za konieczny wyrok Swóy, który thu 
poddać pod zdanie wyżsźe należało. '

Nie godziło mu się słuchać przysięgi gwałtownie, gdy Statut w Art: s6. 
Roz: 4. mówi te słowa: ,, A gdzieby u Sądu którego przed apella- 
, ,  cyą przysięga, którey stronie była skażana, a drugaby strona prze- 
I, ciwna po skazaniu apellowała, tedy ta przysięga ma bydż za-

D dzier->1
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, ,  dzierżana, dotychmiast, 'póki się strony za apellaeyą nie ro- 
„  zeprą.

Wie godziło mu się nakazywać skutków wyrokowi swoiemu , gdy tenże 
Artykuł mówi, i otym przez słowa.'», a poodezwaniu póki się przed 
,,  Sądem Głównym strony prawem rozeprą , Sąd odprawy czynić 
, ,  nie ma.

Zle przeto wykonany iurament, wszakze i tak iak wykonany żadney 
pewney nie ftanowił rzeczy.

Coby to mogło ftanowić, żeby Generał w iftocie nawet pisał lift dzie- 
kuiąc za kredit, kiedy nie iemu, ale Reinholdów Igelftrómowi kre
dit" uczyniony, dziękowałby zatym ża Reinholda, wszakże że liftu 
takiego nie pisał, bierze przyfięgę, bliższym ieft do przyfięgi.

Co to ftanowi żeby JW. Karp i przyległ na tyni że Reinhold kiedy go 
profił o kredit, profił na imię Generała, £dy mu Generał proźby 
tey nie zlecał, do proźby nie umocował Płenipotencya. Y kiedy 
Oblig i assekuracya Reinholda iawnie pokazuią» że Reinhold iak 
profił dla fiebie, tak na fiebie wydał inskrypcye, na fwóy maiatek 
opisał ewikcye.

Co naoftatek ftanowi, żeby JW. Karp i na tym przyfiągł, że te pieniądze 
do Generała weszły. Gdy to nie podobno aby Karp wiedział / iak 
ie obrócił Reinhold, do kogo one od Reinholda weszły. Gdy to 
tylko być może Karpiowi wiadomym, źe od niego weszły do Rein
holda, bo Karp od niego ma na to inikrypcye. (jdy choćby we
szły do Generała, nie brał Generał od fteinholda żadnych pienię
dzy iakby od Karpia fobie kredkowanych, lecz wchodziły do Ikar- 
bu Generała arędne Reinholda raty, które nie kreditem dawał 
Reinhold., ani od fiebie, ani od Karpia, ale dawał iak powinność po
dług kontraktu) i na czym  Generał przyfięga.

Ukaz Ru Igoo. Jullii 19. wzdarzeniach takich, gdzie Sąd niższy Appel- 
lacy nie popuścił, a z krzywdził , nie iuż ten Dekret nie zmiennym 
zostawuie , ale dozwala skargę do Sądu Głł: zanosić.

Zmyśli więc tego Ukazu , wszelki gwałt prawom przez Sąd niższy zdia- 
łany , bądź to przysięga nad Prawo przyięta , nie może byc na 
zawadzie, prawney i sprawiedliwey o Sprawie decyzyi, bo na cóżby 
Ukaz dozwalał skargi do Sądu Głł: żeby Dekret Sądu mnieyszego nie 
mógł być poprawiony.

Konkluzya Sprawy ninieyszey iest bardzo krótka i jasna: nie ma JW. Karp 
Obligu Generała, nie ma więc u niego długu, nie ma na nim zawi
nienia. .

Nie zlecał JW. Generał Reinholdowi dłngi dla siebie zaciągać, i nie 
dał na to Plenipotencyi, nie Kawentował za niego, ani listu dzięku
jącego nie pisał, i na tym przysięga.

Nie zoftał żaden maiatek i żadna własność Reinholda w Gulbinie, nie 
była ani w czasie arefztu, ani po arefzcie. Przyfięgę na tym 
bierze Generał

Jak fię kontrakt Gulbina rozwiązał, obiaśnił to wyżey Generał, że Re
inhold w czafie rewolucyi wyiechawfzy z Gulbina, iuż do' niego 
nie powrócił, że raty po rowolucyi nie zapłacił, odpadł ód arędy 
podług warunków kontraktu, opuścił Gulbin podług woli swey 
włafney. Obiął Gulbin Generał iako Dziedzic, a że nie zmównie

z  Rein-
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2 Reinholdem na szkodę Karpia nie czynii, na tym przyfięga.
Jell więc naynieflufzniey przez Karpia kłócony i napailowany Już mii 

teii proceder kofztuie 3,000. rubli, kwoty tey i za winę szkody i za 
karę napaści, Sąd umnieyfzać nie może, profi iey przyfądzema Ge
nerał .

Sądzie' sprawiedliwy! i dawne Prawa Litt: i ł?rawa Wielkiego Monarchy 
Waszego, i sama przyrodzona słuszność, chcą mieć i stanowią, żeby 
żadna w Sądach nie żachodziła między przystępuiącemi do hich ró
żnica. ,

Znam wielką wziętość, i wielkie związki w tey Gubernii JW. Chórą- 
żego Karpia, niech mu służą, gdzie idzie słusznie, niech go omylą, 
gdzie ód słuszności odszedł.

Generał co samą za sobą niesie nie winność, ufa iedynie tey sprawiedli
wości, dla którey umieliście poświęcać i poświęcacie wszystko, có 
wam naydroższe piiwatnie, gdzie publicznego Urzędowania Wypełnia
cie powinność.

Sam Chorąży, gdy sobie przywiedzie dostoyność swoią, czym iest, i czyni 
bydż powinien, uwielbi słuszność , choć ią przeciwną Intereśsowi 
swemu obaczy, a w sercu swym dziś pewnie nie szaciiie gwałto
wnych przeciw Prawu Sądu Ziemskiego Upitskiego dla Siebie Skłon- 
ności .

Na kogoż nie spadnie pocisk, gdyby możno za Obligiem cudzym, obwinić dru
giego. Kogoż ze wszystkiego obnażyć niemożno, gdyby dość było 
w Dekrecie takiey argumentacyi , ze ponieważ Karp na Sądy przyie- 
chał, więc bliższy do przysięgi, a że Geheiała na Sądach nie masz, 
winien zapłacić choć nie dał Obligu.

Albo ze ponieważ Karp zabrał się do przysięgi, że go Reinhold ha Jmie 
Generała prosił, chociaż na siebie wydał Oblig Reinhold, ma zapła
cić Generał.

Kie ma i dziś Generała na Sądzie. Dobroczynne prawo dozwoliło mu bronić 
się od napaści przez Plenipotenta, możnoż to brać za winę jego, gdzie 
praw używa wolności, Y alboż Ziemśtwo Upitskie nie tym iedriym 
Sądzi się pfawem, albo niewie o Art: 55. $6. R. 4. które zastępować 
U Sądii iednego drugiemu dozwoliło.

Dopioroż gdy Sąd weyrzy w te wykrocżności, które wykonanie Juramentu 
złożyły, naydzie się iaWnie przekonanym, że JW. Karp nie ma obiektu 
przy ćzymby wykonywał przeciw Generałowi przysięgi, i samego 
nawet ( acz nic w spranie nie Stanowiących przysiąg ) wykonania 
nie dopełnił.

Pozwólmy że ma Szkodę od Reinholda, ale iakaż słuszność nadgradzać to 
ź nie winnego Generała. Sąd tu więcey winieh niźli Chorąży. Słu
sznie złożony wyrok odwiódłby Chorążego od zle przedsięwziętego za
miaru, w który ieśli weyść łatwo, odstąpić iiiż trudmey, ile gdy Sąd 
interes swóy z ihteresśem Strony, któtey podchlebii, iednoczy.

Nie ieden to Generał przez Sąd ten uciśniony. Napełniony iest przeciwko 
niemu skargami regestr Ófficii. Raczy Sąd Główny odesłać rzecz z nim 
o kary do tego regestru, zatrzymać skutki jego Dekretu, Skassowhć 
go zupełnie, JW. Generała od napaści uwolnić, bliższcść itwazyi iego 
tunać, i gdżic dług bez Obligu Szukany, bez pfzyśiąg nawet ( na 
których zle konkludował Sąd Ziemśki sprawę )  Generała uwolnić, iub 
jeśli się będą zdawały potrzebne przysięgi, przyjąć ie od Generała. 
lłXpensa zasądzić.
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